est, *Nondum erat Spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus. & inflauit in faciem eorum,* quo flatu primum hominem quem fecit, viuificauit, & de limo erexit: quo flatu animam membris eius dedit. Significans enim eundem esse Spiritum quem inflauit in faciem eorum, vt à luto exurgerent, & luteis operibus renunciarent, tunc primum post resurrectionem suam Dominus (quam dicit Euangelista, *glorificationem*) dedit discipulis suis Spiritum sanctum, deinde commoratus cum eis quadraginta diebus, vt liber Actuum Apostolorum demonstrat, ipsis videntibus, & videndo deducuntibus, ascendit in cælum. ibi peractis decem diebus, die Pentecostes, misit desuper Spiritum sanctum, qui, sicut dixi, fuerant vno in loco congregati: quo accepto, omnium gentium linguis locuti sunt. Quæret aliquis forsitan, baptizati in Christo, & in charitate præceptorum eius viuentes, quare omnium gentium linguis non loquantur, dum certum est Spiritum sanctum eos accepisse? Quia ipsa Ecclesia quæ est corpus Christi, omnium gentium linguis loquitur: quod tunc in primitiua Ecclesia præsignatum est, quæ in Iudæa vna tantummodo gente initiata est, nunc vero ex omnibus gentibus congregata. Quomodo vero vnus tunc homo loquebatur linguis, ita modo vnitas sanctæ Ecclesiæ omnibus loquitur linguis. accipimus ergo & nos Spiritum sanctum, si amamus Ecclesiam, si charitate compaginamur, si Catholico nomine & fide gaudemus. Igitur quantum quisque amat Ecclesiam Christi, tantum habet Spiritum sanctum. Habemus ergo Spiritum sanctum, si amamus Ecclesiam amamus autem, si in eius compage & charitate consistimus, quam Apostolus omnibus virtutibus fiducialiter præposuit. Quicumque ipsam habet, cuncta habebit bona: quia sine illa nihil proderit quicquid habere potuerit homo: de qua beatus Iacobus Apostolus ait, *qui autem offenderit in vno, factus est omnium reus.* De hac etiam ipsa veritas, ait, *In hoc enim cognoscent omnes, quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis adinuicem.* Cum ergo hæc loquebatur Christus in die nouissimo festiuitatis, quæ modo proposuimus, & vt potuimus tractauimus, nata est de illo in turba dissensio, alijs putantibus quod ipse esset Christus: alijs dicentibus, *quia de Galilæa non exurger Christus.* Qui vero missi fuerant vt eum tenerent, redierunt immunes à crimine, & pleni admirationis. Nam & testimonium perhibuerunt diuinæ doctrinæ eius, cum dicerent ij à quibus missi erant.

*Quare non adduxistis eum?* Responderunt enim, nunquam se audisse hominem sic locutum. Non enim quisquam sic loquitur homo: ille autem sic locutus est, quia Deus erat & homo: tamen Pharisei testimonium eorum repellentes, dixerunt eis:

*Nunquid & vos seducti estis?* Videmus enim delectatos vos esse sermonibus illius.

*Nunquid aliquis de principibus credidit in eum, aut ex Phariseis? Sed turba hæc quæ non nouit legem, maledicti sunt.* Qui non nouerant legem, ipsi credebant in eum: & eum qui miserant legem, contemnebant qui docebant legem, vt impletur quod dixerat ipse Dominus, *Ego veni vt non videntes videant, & videntes cæci fiant.* Cæci enim facti sunt Pharisei doctores, illuminati sunt populi legem nescientes, & in auctorem legis credentes. Nicodemus tamen vnus ex Phariseis, qui ad Dominum nocte venerat, & ipse quidem non incredulus, sed timidus (nam idẽd & nocte venerat ad lucem, quia illuminari volebat, & sciri timebat) respondit Iudæis:

*Nunquid lex nostra iudicat hominem, nisi audierit ab ipso prius, & cognouerit quid faciat?* Volebant enim illi peruertere ante esse damnatores, quàm cognitores. Sciebat autem Nicodemus, vel potius credebatur, quia si tantummodo eum patienter vellent audire, forte similes fierent illis qui missi sunt tenere eum, & maluerunt credere illi, quàm tenere illum.

*Responderunt ergo ei.* Ex præiudicio cordis sui quod & illis:

*Nunquid & tu Galilæus es?* Id est, quasi à Galilæo seductus? Dominus enim Galilæus dicebatur, quoniam de Nazareth

Ioan. 20. Spiritus sancti donatio. Gen. 2.

Ioan. 20. Act. 1.

Act. 2.

Linguis omnium gentium, & Christianificandis.

Ecclesia Christi amor.

1. Cor. 13. hauriens præstantia.

Iacob. 2. Ioan. 13.

Marc. 4.

Luc. 1. Galilæus quare dicitur sic Christus.

Esai. 52. Pedes Christi apostoli.

Migratio corporalis & spiritalis.

Anima hominis. 1. Cor. 2.

Luc. 1.

Act. 2.

ciuitate erant parentes eius. Secundum Mariam dixit parentes, non secundum virile semen. Non enim quæsiuit in terra nisi matrem, qui iam habebat desuper patrem. Nam vtraque eius natiuitas mirabilis fuit, diuina sine matre, humana sine patre homine. Quid ergo illi quasi legis doctores ad Nicodemum?

*Scrutare & vide, quia Prophetæ à Galilæa non surgit.* ] Sed Dominus Prophetarum inde surrexit. *Reuersi sunt,* inquit Euangelista, *vnusquisq; in domum suam.*

### C A P Y T V I I I .

**I**nde Iesus perrexit in montem Oliueti. ] Mons quippe Oliueti, sublimitatem dominicæ pietatis & misericordiæ designat, quia & Græcè ὀλιβία misericordia, oleum vocatur ἔλαιον, & ipsa vnctio olei fessis ac dolentibus membris solet adferre leuamen. Sed & hoc, quod oleum & virtute ac puritate præminet, & quemcunque ei liquorem superfundere volueris, confestim hunc transcendere, eique superferri consuevit, gratiam misericordiæ cœlestis non inconuenienter insinuat, de qua scriptum est, *Suavis Dominus vnuerfis, & miserationes eius super omnia opera eius.* Tempus quoque diluculi, exortum eiusdem gratiæ, quia remota legis umbra, lux Euangelicæ veritatis erat reuelanda, demonstrat. Pergit ergo Iesus in montem Oliueti, vt arcem misericordiæ in se constare denunciet. Venit iterum diluculo in templum, vt eandem misericordiam cum incipiente noui testamenti lumine, fidelibus, templo videlicet suo, pandendam præbendamque significet.